МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА

ДЕТСКИЙ САД № 18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01.09.2021 года                                                                                           № 138

г. Темрюк

Об усилении работы МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР по недопущению

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников

С целью предотвращения коррупционных проявлений, недопущения

нарушений действующего законодательства и предупреждения незаконного

сбора денежных средств с родителей (законных представителей), с учетом

требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Федерального Закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ

"О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", а

также руководствуясь письмом Министерства образования и науки РФ от 13

сентября 2013 года № НТ-885/08 «О комплексе мер, направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся

общеобразовательных организаций», приказываю:

1. Запретить сотрудникам МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР производить сбор

наличных денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников.

2. Не допускать принуждения родительской общественности со стороны

сотрудников МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР к внесению благотворительных

средств родителей (законных представителей) воспитанников.

3. Воспитателям групп:

3.1. Усилить контроль деятельности родительских комитетов, обеспечить

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников, в том числе не допускать принудительных

сборов денег на ремонт, приобретение оборудования, учебно-методической

литературы, рабочих тетрадей, на организацию проведения торжественных

мероприятий, в том выпускных вечеров.

3.2. Провести дополнительную разъяснительную работу с родительской

общественностью о недопущении неправомочных действий родительских

комитетов в части привлечения пожертвований и целевых взносов,

установления фиксированных размеров взносов.

3.3. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и

целевых взносов согласно действующему законодательству и локальным

нормативным актам МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР, с которыми можно

ознакомиться на официальном сайте в разделе «Противодействие коррупции».

4. Оказание родителями финансовой помощи должно производиться по

принципу добровольности (без установления фиксированных сумм, без

указания сроков) и осуществляться путём внесения денежных средств на

расчетный счет МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР. Любая инициативная группа

граждан, в том числе родительский комитет и другие органы самоуправления

МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР, вправе принять решение о внесении (сборе)

денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета), а не

родителей всех детей, посещающих МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР. Имущество,

полученное от благотворителей, оформляется в установленном

законодательством порядке по постановке на баланс организации.

5. Запретить репетиторство педагогов МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР со

своими воспитанниками, а также использование площадей МБДОО ЦРР ДС

№18 МОТР для репетиторства.

6. Пролонгировать комплекс превентивных мер в виде Плана

мероприятий по реализации комплекса мер направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников (Приложение 1), утвержденных приказом заведующего от

16.04.2021 г. № 58.

7. Ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР педагогу-психологу

Турваниной Д.С. довести положения настоящего приказа до сведения

сотрудникам МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР под роспись.

8. Ответственному за ведение и информационное наполнение

официального сайта МДОО ЦРР ДС № 18 МОТР Савенко А.В. разместить

настоящий приказ с приложением на официальном сайте в разделе

«Противодействие коррупции» в течение 10 дней с момента его утверждения.

9. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

		2021-09-01T09:18:35+0300
	Борисенко Наталья Евгеньевна
	Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР